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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Skladování a manipulace v podniku“ se zabývá problematikou

skladování. Problematiku řeší v teoretické i praktické podobě u konkrétní firmy TRUMF

International s.r.o.. Na základě analýzy jsou v práci navržena optimalizační řešení ve skla-

dování s cílem efektivnosti pro firmu.

Klíčová slova: skladování, manipulační a přepravní prostředky, zásoby

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis titled “Stocking and operation at company “ is the

problems of stocking. The problems are dealt with both in the theoretical and practical form

in the company TRUMF International Ltd. The thesis proposes optimisation of effective

stocking on the basis of an analysis.
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ÚVOD

Přesných definic logistiky bychom našli v odborné literatuře mnoho, ale v konečném výsled-

ku nám říkají to samé. Jedná se vlastně o pohyb surovin, materiálu, zboží a informací, které

jsou organizovány a řízeny tak, aby byly dodrženy požadavky zákazníka (v místě dodání,

v čase, v kvalitě). A to vše při minimálních nákladech a kapitálových výdajích.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí a to teoretické části a praktické části.

Teoretická část obsahuje základní informace o problematice skladování, jeho druhy, funkce,

způsoby a technologie používané ve skladování. Dále se zabývá manipulačními a přeprav-

ními prostředky, které jsou používány ve skladovacím procesu, zásobami a jejich funkcí.

Praktická část je zaměřena na skladování a manipulaci ve firmě TRUMF International s.r.o.

v Dolním Újezdu. V této části je firma představena od jejího založení až po současný stav.

Práce se zabývá jejím skladovým hospodářstvím a využívanými manipulačními a přepravní-

mi prostředky.

Bakalářská práce je zpracována na základě studia odborné literatury zabývající se teorií ve

skladování. Následně byla provedena analýza skladování ve firmě TRUMF International

s.r.o., ze které vyplynuly nedostatky ve skladovacím a výrobním procesu. Z výsledků analý-

zy jsem vydedukovala optimalizační řešení pro firmu TRUMF International s.r.o.

Cílem bakalářské práce je analýza procesů a jejich řízení v problematice skladování ve vy-

brané firmě. Následně byly zpracovány doporučení a návrhy zefektivnění procesů s důrazem

na skladování a výrobní proces. Práce je doplněna praktickým příkladem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SKLADOVÁNÍ

Skladování patří mezi jednu z mnoha důležitých částí logistického systému. Je to hlavní spo-

jovací článek mezi výrobcem a zákazníkem. Zajišťuje uskladnění zboží v místech jeho vzni-

ku až po místa spotřeby (konečných zákazníků). Podává informace managementu o jeho

stavu, podmínkách a rozmístění skladovaného zboží. Sklady se snaží překlenout prostor a

čas. [17]

Pro přesné a jednoduché řízení skladování je důležité pochopit funkce skladů, výhody a

nevýhody skladovacích prostor (veřejné a soukromé sklady). S využitím všech logistických

systémů dává skladování svým zákazníkům určitou úroveň jejich služeb. Skladování není jen

o uskladnění produktů, ale i sdružování a rozdělování zboží do celků a předávání informací.

[18]

1.1 Sklady

Sklad je objekt, článek logistického řetězce, prostor používaný ke skladování, vybavený

skladovací technikou a zařízením, který poskytuje managementu informace o podmínkách a

rozmístění skladovaných produktů. [20]

Sklady jsou technická zařízení (budova, zastřešený pozemek), která mají přesně vymezenou

plochu na skladování.

1.1.1 Druhy skladů

Jednotlivé druhy skladů se rozdělují podle toho, jakou funkci mají splňovat v daném proce-

su (výrobní proces, expediční proces), kapacity (hlavní a příruční), podle druhu a typu zbo-

ží, polotovarů a technologického vybavení.

a) Fáze procesu

Vstupní sklady – sklady zajišťující hlavní přísun materiálu pro výrobu, mon-

táž,

Mezisklady – slouží pro předzásobení výrobního procesu v jakémkoli čase,

Odbytové sklady – jsou určeny pro expedici materiálu a zboží,
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b) Stupeň centralizace

Centralizované sklady – jsou takové sklady, které koncentrují na jednom mís-

tě uvnitř jednoho provozu zásoby surovin, pomocných a provozních materiá-

lů, obalů a konečných výrobků,

Decentralizované sklady - skladování se provádí v různých částech v rámci

závodu. Skladování může být strukturováno podle kritérií orientovaných na

materiály nebo na spotřebu.

c) Kompletace

Sklady orientované pouze na materiál, suroviny a polotvary,

Sklady orientované na spotřebu hotových výrobků.

d) Počet možných nositelů potřeb

Všeobecné,

Přípravové,

Příruční.

e) Ochrana před povětrností

V budovách – sklady zajišťující ochranu zboží proti povětrnostním vlivům,

Nekryté sklady – venkovní sklady pouze ohraničené (oplocené) plochy pro

materiály, kterým nevadí povětrnostní podmínky.

f) Stanoviště

Vnitřní (interní) sklady – jsou umístěny uvnitř plochy podniku,

Vnější (externí) sklady – jsou budovány mimo podnik pro nedostatek místa

nebo slouží ke zkracování vzdáleností mezi podniky a jejich dodavateli nebo

odběrateli.

g) Správa skladu

Vlastní sklady – sklady, ke kterým máme vlastnické právo nejlépe včetně po-

zemku a příjezdové cesty,

Cizí sklady – sklady pronajaté od cizího subjektu. [17], [9]
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1.1.2 Způsob skladování

Rozdělení způsobu skladování je realizováno hlavně podle druhu uskladněného materiálu,

suroviny, hotového výrobku, dále jeho fyzikálních vlastností (velikost, hmotnost, hustota,

hořlavost, těkavost, výbušnost), místa uložení, konstrukce skladovacího místa a způsobu

mechanizované obsluhy.

Volné uskladnění – používá se převážně u sypkého materiálu, který je bez obalu,

např: při skladování uhlí, písku, kameniva nebo u materiálu, u kterého by byl jiný

způsob uložení příliš nákladný (těžké a rozměrné kusy, odlitky, stroje). Materiál se

uskladňuje buď na volném prostranství nebo v boxech, pokud má být alespoň čás-

tečně chráněn před povětrnostními vlivy. Způsob volného uskladnění sypkého mate-

riálu je náročný na manipulační práce při jeho expedici.

Kusový materiál, který neutrpí povětrnostními vlivy, ani se nepoškodí, se může skla-

dovat do různě tvarovaných vrstev, bloků, pyramid, palet nebo přímo na zemi. Ma-

nipuluje se ručními vozíky, plošinovými vozíky, jeřáby.

Stohování – je to skladovací systém, zpravidla na volném prostranství, bez regálů,

založený na manipulaci paletizovaného materiálu vysokozdvižnými vozíky, materiál

se vrství do výše, palety se ukládají na sebe. Jeho výhodou je větší využití skladové

plochy a prostoru, dokonalý přehled o uloženém materiálu a poměrně nízké provoz-

ní náklady. Nevýhodou je nemožnost přístupu ke spodním vrstvám uloženého mate-

riálu. V logistických centrech se stohují kontejnery až do 5 vrstev nad sebou za po-

užití speciální techniky.

Uskladnění v regálech – Cílem uskladňování v regálech je snadná přístupnost

k uskladněnému zboží. Manipuluje se ručně, vysokozdvižnými vozíky, regálovými

zakladači. Nejčastěji se do regálů uskladňují palety. Tyčový materiál a desky se

uskladňují na policích. [20]

1.1.3 Regálové systémy

Základním vybavením každého skladu jsou regály. To umožňuje zaměstnavateli zavést růz-

ný stupeň mechanizace skladových prací. S ohledem na velikost, rozměry, hmotnost, druh

zboží a obrátkovost zásob se volí typ, konstrukce a výše regálů. Do regálů dle jejich kon-

strukce lze umísťovat jednotlivé kusy zboží, krabice, palety.
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Regály musí být uloženy na pevné podlaze, která nepodléhá deformacím, aby byla zajištěna

jejich stabilita. Podmínkou stability je dobré zakotvení nosných sloupků. Dvoustranné regály

se nesmějí zatěžovat na jednu stranu. Výhodou skladování v regálech je přehlednost a mož-

nost přístupu ke každému skladovacímu místu.

Konstrukčně bývá regál upraven tak, aby vytvářel skladové buňky pro uložení manipulační

jednotky (palety). Velikost regálové buňky se navrhuje podle velikosti manipulační jednotky

a velikosti uskladňovaného materiálu.

Kvůli úspoře skladovacího prostoru se regálové buňky upravují (výška, šířka, hloubka)


[…]


zabalení 47 kontejnerů na 2 baličkách bude trvat 23,5 hodin.

Vzhledem k tomu, že na balení je maximální doba 14 hodin není možné takové množství 47

kontejnerů zabalit na 2 baličkách. Z toho vyplývá, že je nutno přikoupit baličky.

Začátek balení 7:30.

Na celý proces výroby kořenící směsi pro výrobu masných výrobků (párky, salámy, paš-

tiky) je potřeba 10 kontejnerů, které se točí:

v 2. NP na plnění dvou míchaček 3 kontejnery,

v 1. NP pod míchačkami 3 kontejnery,

u 2 baliček stojí 4 kontejnery (dva se balí a dva čekají).

Celkový počet kontejnerů na výrobu 30 t je 18 kontejnerů (6 - 8 + 10) pro dvě míchané

směsi.
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Průběžné mytí kontejnerů a sušení

k dispozici je 30 čistých kontejnerů,

mytí začíná až po ukončení výroby jedné směsi,

první kontejnery na mytí odcházejí od vychystávání v 2.NP a další po vyprázdnění

od baličky,

myčka je upravena pouze pro mytí jednoho kontejneru a tento proces trvá 10 minut,

všech 30 kontejnerů se umývá 5 hodin,

sušení jednoho kontejneru trvá 18 hodin.

Vyhodnocení příkladu B

Z příkladu vyplývá, že je nutné sušení provádět jiným způsobem za kratší dobu, protože

jinak by nebyl k dispozici dostatek kontejnerů pro další ranní směnu. Nyní jsou čisté kontej-

nery uskladněny ve výrobě v 1.NP na ploše o rozměrech 18 x 3 metry. Doporučujeme hor-

kovzdušné sušení kontejnerů v místě skladování čistých kontejnerů. Prostor by měl být uza-

vřen (uzavřená místnost) a odvětrán, aby kontejnery byly dříve suché.

Podle příkladu na denní výrobu surovin o kapacitě 30 t není zapotřebí nových kontejnerů,

když se vyřeší nové sušení pomocí horkého vzduchu.

Pro plynulost výrobního procesu se musí přikoupit nové baličky.
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Návrh nového počtu baliček

Při zvýšené kapacitě výroby na 30 t 39 000 l, musíme zabalit 78 kontejnerů o objemu

500 l. 1 balička zabalí jeden kontejner 2 kg balení za 60 minut nebo 0,5 kg balení za 160

minut.

Při 2 kg balení, zabalení 78 kontejnerů trvá 78 hodin.

Při 0,5 kg balení, zabalení 78 kontejnerů trvá 78 x 160 minut = 12 480 minut = 208 hodin.

Doba balení jedné baličky ve dvousměnném provozu je možná maximálně 14 hodin.

Počet baliček: 78 hodin / 14 hodin = 5,57 6 kusů baliček…….…. 2 kg balení

208 hodin / 14 hodin = 14,86 15 kusů baliček……....0,5 kg balení

Na celkový objem výroby 30 t směsí bude stačit přikoupit 2 kusy s tím, že balení bude

pouze o hmotnosti 2 kg. Pokud bude nutné balení 0,5 kg, bude potřeba podstatně zvýšit

počet baliček, a to s ohledem na požadavky v objednávkách na balení 0,5 kg.
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ZÁVĚR

Smyslem bakalářské práce bylo vysvětlit odborné pojmy skladování, manipulační a přeprav-

ní prostředky jak z hlediska teoretického, tak z praktického a to na základě konkrétních

příkladů ve firmě TRUMF International s.r.o. Cílem bakalářské práce je analýza procesů a

jejich řízení v problematice skladování ve vybrané firmě. Následně byly zpracovány doporu-

čení a návrhy zefektivnění procesů s důrazem na skladování a výrobní proces. Práce je do-

plněna praktickým příkladem.

V teoretické části jsou popsány systémy skladování, náklady na skladování, funkce sklado-

vání, typy a druhy manipulačních a přepravních prostředků a rozdělení zásob.

V praktické části je analyzován současný stav firmy, ze kterého vycházejí nedostatky z ne-

vhodného stavebního řešení skladu surovin, skladu expedice a skladu výroby, s nezavedením

čárových kódů ve firmě, dále nevyhovujícím zásobováním skladu výroby a nedostatky ve

zkušebním provozu kontejnerů ve skladu výroby a výrobě.

Na základě provedené analýzy ve firmě TRUMF International s.r.o. jsem navrhla následující

řešení: vybudovat spojovací koridor mezi skladem surovin, expedice a skladem výroby, za-

vedení čárového kódu, vybudování nákladní zvedací plošiny a nové horkovzdušné sušení

kontejnerů a zakoupení nových baliček. Realizace navrhovaných opatření by vyžadovala

finanční investici v částce asi 9 milionů Kč.

Navrhovaná řešení budou mít přínos pro firmu v urychlení manipulace se surovinami, vytvo-

ření lepších hygienických a pracovních podmínek a vytvoří možnost zvýšit kapacitu výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a.s. akciová společnost

apod. a podobně

C žíravý

ERP enterprise resource planning

EUR mezinárodní označení evropských palet

FEFO first-expired-first-ou

FIFO first-in-first-out

IS informační systém

ISO normy

JIT just in time

Kč koruna

kg kilogram

l litr

LIFO last-in-fast-out

m metr

m
2 metr čtvereční

m
3 metr krychlový

mm Milimetr

např. například

PC počítač

PE polyethylén

s.r.o. společnost s ručením omezeným

SMLV sklad mlýn výrobků

t tuna

T toxický

T+ vysoce toxický

ÚkaŘK útvar kontroly a řízení kvality

VPN vnitropodniková norma

VZV vysokozdvižný vozík

% procento

z toho vyplývá

C stupeň Celsia

1. NP první nadzemní podlaží

2.NP druhé nadzemní podlaží
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