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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma „Skladování a manipulace v podniku“ splňuje stanovené cíle.
Studentka velice rozsáhle shrnula teoretické zásady na 30 stránkách bakalářské práce. Snaží
se přiblížit tuto část i vloženými obrázky. V praktické části má zachován standardní postup
zpracování – popis problematiky firmy, analýza skladování a manipulace v podniku
a společně s tím i návrhové řešení problémů vyplývajících z analýzy. Kromě návrhové části
autorka rovněž vyčísluje nákladovost navrhovaného řešení. Práce je vhodně doplněna dvěma
praktickými příklady, na kterých je demonstrován proces realizace výrobního postupu a důraz
je položen na kontejnery využívané v podniku pro přepravu. Přílohová část názorně graficky
doplňuje část teoretickou.
Práce s literaturou odpovídá požadované normě. Počet uvedených titulů je dostačující.
Menším nedostatkem jsou drobné chyby v seznamu zkratek.
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Závěr:
Studentka splnila cíle stanovené v zadání. Ke zpracování bakalářské práce přistupovala
zodpovědně, pravidelně se účastnila konzultací a velmi aktivně se účastnila jednání v podniku
při praktickém zpracování bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám otázky.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 18. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně